中国造船工程学会文件

船会〔2024〕40 号

关于组织推荐 2024 年度
中国造船工程学会科学技术奖的通知

各有关单位：

为奖励在船舶与海洋工程及海洋装备科学技术活动中

做出突出贡献的单位和个人，调动广大科技工作者的积极性

与创造性，促进船舶与海洋工程及海洋装备科学技术事业的

发展，提高科学技术水平，现组织申报中国造船工程学会

2024 年度科学技术奖，有关事项通知如下：

一、奖项设置

中国造船工程学会科学技术奖设子奖项“科技进步奖”、

“技术发明奖”及“创新团队奖”。优秀的获奖项目可获得

中国造船工程学会向国家科学技术奖提名的资格。中国境内

企、事业单位，在船舶与海洋工程及海洋装备领域完成的民

用和军民通用科学技术成果可申报。

（一）科技进步奖

（1）奖励范围与对象：在完成下列创新科技成果中做

出突出贡献的单位和个人：

在船舶与海洋工程及海洋装备及其配套产品的技术、产

品开发中，完成科技创新、科技成果转化取得的科学技术成

果；在船舶与海洋工程及海洋装备基础性技术和应用基础性

技术研究中取得的科学技术成果。

（2）等级设置：设立一等奖、二等奖、三等奖。对具

有特别重大意义的船舶与海洋工程及海洋装备领域科学技

术工程、计划等做出突出贡献的项目可授予特等奖。

（二）技术发明奖

（1）奖励范围与对象：在船舶与海洋工程及海洋装备

领域运用科学技术知识做出产品、工艺、材料、方法和物质

等重大技术发明的个人。

（2）等级设置：设立一等奖、二等奖。对于推动船舶

领域技术进步具有特别重大意义，或取得特别重大社会经济

效益的专利发明人可授予特等奖。

（三）创新团队奖

（1）奖励范围与对象：以学术（技术）带头人为核心，

在基础性、前沿性技术研究和关键技术攻关中团结协作、攻

坚克难，取得重大原创性技术成果并具备持续性创新能力，

得到同行公认的科研群体。

（2）等级设置：不设授奖等级，视同学会科技进步一

等奖。

二、推荐条件

推荐学会科技奖（创新团队奖除外）的项目须同时符合

下列条件：

（一）近三年内按有关规定经过省级以上科技管理部门、

全国学会协会等团体、央企等机构组织的技术评价；

（二）经过一年以上的使用实践（基础性技术成果和一

次性应用成果除外），证明技术性能稳定、可靠；

（三）不存在成果权属、技术内容、主要完成单位、主

要完成人及其排序等方面的争议；

（四）确有潜在应用价值。

三、材料要求

推荐奖项需要提交以下材料：

（1）《中国造船工程学会科技奖推荐书》（以下简称

“推荐书”）及附件佐证材料。推荐书是学会科技奖评审的

主要依据，填写内容客观、如实、准确、完整，佐证材料详

实。

（2）《中国造船工程学会科技奖推荐项目简表》（以

下简称“简表”）。简表是面向社会宣传该项成果的概要性

表格，要求文字精炼、数据准确、创新点突出、成果验证科

学。

（3）推荐书及简表填写要求可参照《2024 年度中国造

船工程学会科学技术奖工作手册》（附件 2）。

四、填报方式

（一）学会科技奖采用系统填报的方式，不需报送纸质

材料。

（二）“中国造船工程学会科技奖励填报系统”（以下

简称“填报系统”），提供在线及单机两个版本。

（1）在线填报系统

登录网址：http://114.115.150.241/index.php。

（2）单机填报系统

请联系学会获取安装程序及操作手册。

（三）用户注册

填报系统用户分为单位账号及个人账号两种类型。

（1）单位账号：每个单位仅可申请开通一个单位账号，

用于查阅本单位的推荐项目情况以及管理维护本单位个人

账号。单位账号由学会负责开通及维护。已开通的单位账号

可自系统开放起使用。新注册账号的单位，需填写《中国造

船工程学会科技奖励填报系统单位账号申请表》（附件 3），

加 盖 单 位 公 章 后 ， 发 送 扫 描 版 至 指 定 邮 箱

jiangliban_csname@163.com，学会将于 5 个工作日内邮件

回复。

（2）个人账号：每个推荐单位可申请开通多个个人账

号，用于填报项目资料。个人账号由单位账号负责开通及维

护。

五、时间安排

填报系统开放时间为：2024 年 7 月 15 日至 2024 年 9 月

30 日，请各推荐单位于系统开放时间内完成推荐工作（使用

单机填报系统需邮寄移动载体的以寄出时间为准），逾期推

荐的项目将转入下一年度。

六、其他事项

（一）学会科技奖在组织申报及评审、授奖等过程中不

收取任何费用。

（二）填报系统技术支持：李老师 18132478375

（三）工作咨询：

中国造船工程学会 赵老师 张老师

地 址：100861 北京市月坛北街 5 号

电 话：010-59518183、010-59517887

网 址：www.csname.org.cn

电 邮：jiangliban_csname@163.com

附件：1.《中国造船工程学会科学技术奖励办法》

2.《2024 年度中国造船工程学会科学技术奖工作手册》

3.《中国造船工程学会科技奖励填报系统单位账号申

请表》

中国造船工程学会

2024 年 5 月 14 日